PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 10:00 horas à Rua Segisfredo
de Olivera Bravo, nº 86, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão Permanente de licitação sob a
Presidência do Senhor Samuel Aranda Neto, estando presentes os demais membros: Jaqueline
Gouveia da Silva, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira, Flavio Fernandes José da Silva e
Christian Alves Ferreira nomeados através da Portaria Nº 411 de 16 de julho de 2020, para
julgamento do Processo nº 103/2021, Convite nº 008/2021, licitação na modalidade Convite do tipo
Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL  DE ESCRITÓRIO, COM MONTAGEM
E INSTALAÇÃO INCLUSAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS E
ADMINISTRATIVAS. A carta convite foi enviada por e mail para os seguintes endereços eletrônicos:
1) ambientemoveiss@gmail.com; 2) janaina-lellis@hotmail.com; 3) siaomoveisltda@gmail.com; 4)
casadoeducador01@hotmail.com e 5) cmservicoselocacoes@gmail.com. Dados 15 (quinze)
minutos de tolerância compareceram as seguintes empresas: 1) CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI, representada pelo senhor Ademir da Silva Pereira; 2) CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI EPP, representada pelo senhor Fernando Jorge Santos de Castro e 3) FONT INFO
PAPER LTDA EPP, representada pelo senhor Jorge Luiz Mastra Fontoura. Iniciada a fase de
credenciamento, todas as empresas foram CREDENCIADAS. Foi consultado o Cadastro de Empresas
Inidôneas e Suspensas – CEIS e o SICAF, que não retornaram resultados em suas bases de dados.
Passamos à abertura dos envelopes “A” Documentos de Habilitação. Após a abertura do envelope
de Habilitação, todas as empresas foram declaradas HABILITADAS. Prosseguimos com a abertura
dos envelopes “B” proposta de preços. Após a abertura dos envelopes de proposta, verificou-se que:
A empresa CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI apresentou o menor valor de proposta para todos
os  itens, perfazendo-se o valor de sua proposta em R$ 61.435,00 (sessenta e um mil, quatrocentos
e trinta e cinco reais), sendo declarada VENCEDORA dos itens 01 a 20. Questionados os presentes,
responderam que não desejam entrar com recurso, e desde já renunciam ao direito de apresentação
de recurso nesta licitação. Não havendo mais a acrescentar foi encerrada a sessão às 12:05 horas,
da qual eu, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira, lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e pelos demais presentes.

Samuel Aranda Neto
Presidente

Jaqueline Gouveia da Silva

Christian Alves Ferreira

      Flavio Fernandes José da Silva

  Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

PROPONENTES:

CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

FONT INFO PAPER LTDA EPP

mailto:ambientemoveiss@gmail.com
mailto:janaina-lellis@hotmail.com
mailto:siaomoveisltda@gmail.com
mailto:casadoeducador01@hotmail.com
mailto:cmservicoselocacoes@gmail.com